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PJESA I: DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1: Autoriteti pér kété Rregull

Rregullatori 1€shon kété€ Rregull nén autorizimin e Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2004/49
Mbi Veprimtaring e Ofruesve t& Shérbimeve t€ Ujit dhe Hedhurinave né Kosové.

Neni 2: Synimi

T¢ gjitha Ndérmarrjet Publike qé aktualisht punojné duke ofruar Shérbime t&€ Ujit dhe
Ujérave t€ Zeza né Kosové do té zbatojné kété Rregull vetém njé heré pér amnesting,
inspektimin dhe zgjidhjen e Kygjeve té Paligjshme.

3.1

3.2

Neni 3: Qéllimi

Qéllimi 1 késaj Rregulle €shté té ofrohen afatet pér individét q€ t&€ pérfitojné vetém
njé heré nga amnestia pér Kycjet e Paligjshme.

Pranueshméria pér amnestiné né bazé té€ késaj Rregulle éshté e kushtézuar me
njohjen e Konsumatorit pér pérgjegjésiné e tij ose té saj pér t& paguar Faturat
aktuale dhe t€ gjitha Faturat dhe t&€ lidhé marréveshjen me shkrim me Ofruesin e
Shérbimeve té Ujit pér até qéllim si¢ &shté e paraqitur n€ kété Rregull.

Neni 4: Pérkufizimet

Fjalét dhe shprehjet e pérdorura né kété Rregullore do t€ pérmbajné kuptimet si né€ vijim:

Borxhi i Vjetér nénkupton t&€ gjitha borxhet e Konsumatorit té¢ evidentuara nga
faturat e pakontestueshme té€ 1€shuara nga Ofruesi 1 Shérbimeve te ai Konsumator mé
ose pas 31 dhjetorit 2002, t& cilat nuk jané€ paguar né térési si¢ jan¢ definuar dhe
rregulluar n€ Rregullén e caktuar pér Borxhet e Vjetra t€ l€shuar, ndryshuar apo
plotésuar nga Rregullatori kohé& pas kohe;

Depoziti pér Garanci nénkupton depozitin e kérkuar Ofruesi i Shérbimeve té€ Ujit;

Dité Pune nénkupton ¢do dité pérveg té shtunés dhe t€ dielés, apo dité tjetér q€ Eshté
festé zyrtare né Kosové;

Fatura nénkupton njoftimin me shkrim qé i &shté 1éshuar Konsumatorit pér t€ paguar
Shérbimet e Ujit dhe/ose pér cilatdo shérbime qé€ ngarkohen s¢ bashku me shumén qé
€shté e caktuar pér t’u paguar pér ofrimin e Shérbimeve t€ Ujit, e cila specifikon
shumén e pagueshme dhe até qé¢ éshté n€ borxh, dhe pér periudhén pér té cilén jané
ofruar Shérbimet e Ujit, t€ léshuara nga Ofruesi i Shérbimeve t&€ Ujit tek
Konsumatori sipas rregullave té pércaktuara pér até qéllim koh& pas kohe nga
Rregullatori;

Karta e Konsumatoréve nénkupton dokumentin e pérgatitur nga Ofruesi i
Shérbimeve t€ Ujit dhe 1 cili 1 béhet 1 ditur ¢do Konsumatori ku radhiten t&€ drejtat
dhe obligimet e Oftruesit t&€ Shérbimeve té€ Ujit dhe Konsumatorit ndaj njéri tjetrit;




Konsumator nénkupton ¢do person qé ka lidhé Kontratén pér Shérbime te Ujit dhe
Ujérave té€ Zeza apo kontratén pér Furnizim me Ujé me Shumicé g€ né ményré t&
ligjshme ka marré Shérbime pér Ujé té furnizuara nga Ofruesi i Shérbimeve;

i. Konsumator Shtépiak nénkupton Konsumatorin e klasifikuar nga Ofruesi i1
Shérbimeve si person 1 cili shfrytézon Shérbimet n€ banesén ose amvisériné e
tij apo saj;

ii. Konsumatori Komercial/Industrial nénkupton cilindo person, subjekt ligjor ose
organizaté afariste té klasifikuar nga Ofruesi i Shérbimeve si Konsumatori i
cili shfrytézon Shérbimet pér apo né lidhje me ushtrimin e veprimtaris€ vé vet
industriale apo komerciale té cilit do lloj;

iili. Konsumator Institucional nénkupton cilindo subjekt ligjor t&€ klasifikuar nga
Ofruesi 1 Shérbimeve si autoritet qeveritar, autoritet lokal, organizaté
ndérkombétare apo institucion i cili kryen veprimtarit€ té interesit té
pérbashkét apo publik dhe i cili nuk €shté i regjistruar si organizaté afariste né
pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut Mbi Regjistrimin e Organizatave Afariste

Komisioni Konsultativ i Konsumatoréve nénkupton komisionin e themeluar nga
Rregullatori pér secilin Zoné t& Shérbimeve pér té€ hulumtuar dhe zgjidhur Ankesat e
Konsumatoréve dhe pér té drejtuar analizat pér Shérbimet e Ujit;

Komuna nénkupton ¢do njési themelore territoriale t€ vetégeverisjes né Kosové qé
operon sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2000/45 té datés 11 gusht 2000 mbi
Vetégeverisjen e Komunave né Kosové;

Kontraté pér Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té Zeza nénkupton kontratén e
standardeve e cila do té lidhet né mes Ofruesve t€ shérbimeve t€ Ujit dhe
Konsumatoréve qé drejton furnizimin e Shérbimeve t€ Ujit dhe té drejtat dhe
obligimet e paléve né até kontraté t& krijuar né lidhje me ofrimin e shérbimeve né
fjalé, ose né mungesé t€ njé kontrate me shkrim té& till¢, afatet dhe kushtet e
standardeve t€ furnizimit t€ Shérbimeve t€ Ujit t& ushtruara nga Ofruesi i Shérbimeve
té Ujit tek Konsumatorét e vet;

Kontraté pér Shérbime nénkupton marréveshjen né mes Ofruesit t€ Shérbimeve té
Ujit dhe Konsumatorit té tij ose, nése nuk ka njé marréveshje té tillé, kushtet pér
furnizim t€ Ofruesit té Shérbimeve;

Kycje e Ligjshme nénkupton:

1. ndérlidhjen n€ mes t€ objekteve t&€ Konsumatorit qé éshté n€ Regjistrin e
Konsumatoréve dhe rrjetit shpérndarés pér Shérbime t& Ujit t&€ kryer nga ai
Ofrues 1 Shérbimeve te Ujit dhe Ujérave t€ Zeza; ose

ii. ndérlidhjen n€ mes t& objektit t&€ Personit dhe rrjetit shpérndarés té krijuar
nga Ofruesit pérkaté€s 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza ose
paraardhésve té tij sipas ligjit t€ aplikueshém,

dhe "I Kycur Ligjshém" do t€ keté kuptimin e njé&;jté.

Kycje e Paligjshme nénkupton lidhjen n€ mes pronés s¢ Konsumatorit dhe rrjetit
shpérndarés t& Shérbimeve t€ Ujit t&€ Ofruesit t€ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té
Zeza qé€ nuk éshté krijuar nga Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza ose
paraardhésit e tij sipas ligjit t€ aplikueshém, dhe “i Kycur Paligjshém” do té keté
kuptimin e njé&jte;




Marréveshja pér Pagesé nénkupton marréveshjen pér t€ paguar Borxhin e Vjetér qé
lidhet n€ mes té€ Konsumatorit dhe Oftruesit t€ Shérbimeve té€ Ujit, t€ definuar dhe té
rregulluar né Rregullén e caktuar pér Borxhet e Vjetra té l&€shuar, ndryshuar dhe/apo
té plot€suar nga Rregullatori kohé pas kohe;

Mbyll nénkupton ndérprerjen e furnizimit t€ ujit tek konsumatori pa e preré apo
dredhur né€ ményré fizike ciléndo pjesé t& Gypit t&€ Kygjes s¢ Konsumatorit;

Ndérmarrje Publike nénkupton ndérmarrjen e cila ishte e krijuar si ndérmarrje e
pronés shoqgérore né Kosové, ashtu si¢ pércaktohet né Rregulloren e UNMIK-ut
2002/12 t&¢ 13 qershorit 2002 “Mbi Themelimin e Agjencis€¢ Kosovare té
Mirébesimit™;

Ofrues i Shérbimeve té Ujit nénkuptojné té gjitha ndérmarrjet ose agjencité
geveritare t€ angazhuara né€ ofrimin e Shérbimeve té Ujit.

Pélqimi pér Ndértim nénkupton autorizimin prej autoriteteve pérkatése pér té
ndértuar;

Person nénkupton njé individ, subjekt ligjor apo publik duke pérfshiré korporaté,
ortakéri, trust, njé organizaté jo t&€ inkorporuar, geveri apo agjenci ose nénsektor prej
késaj;

Person i Cenueshém nénkupton

i. cilindo Person natyral t&€ certifikuar nga mjeku i licencuar q¢ mund té i
rrezikohet jeta apo shéndeti pa Shérbime pér Ujé;

ii.  Cilido Konsumatori 1 klasifikuar nga Ministria ¢ Punés dhe Miréqenies
Sociale si 1 varfér dhe skamnor, dhe g€ i1 késhillohet Ofruesit t€ Shérbimeve
té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza si njé qé ka té drejté qé fatura e tij t&€ paguhet
nga autoritetet kompetente t€ miréqenies sociale.

Periudha e Amnestisé nénkupton, sa i pérket Kygjeve t€ Paligjshme, periudhén prej
katér (4) muajve duke filluar nga data kur hyn né€ fuqi Rregullorja ¢ UNMIK-ut Nr.
2004/49 Mbi Veprimtaringé e Ofruesve t€ Shérbimeve té€ Ujit dhe Hedhurinave né
Kosové.

Rregullator nénkupton autoritetin pérgjegjés pér rregullimin ekonomik té Ofruesve
té Shérbimeve té Ujit;

Rrjeti i Ujit nénkupton té gjitha mjetet themelore t&€ pérdorura pér dhe/apo né lidhje
me ofrimin dhe/apo marrjen e Shérbimeve té Ujit qofté atyre q€ i takojné sferés
publike ose pér Ofruesit e Shérbimeve té Ujit;

Shérbimet e Ujit nénkupton shérbimet publike té abstragimit, pérpunimit, bartjes
dhe shpérndarjes s€ ujit pér konsum njerézor dhe

Shkyc¢je nénkupton ndérprerjen e lidhjes né mes objektit t€ Konsumatorit dhe rrjetit
shpérndarés pér Shérbimet e Ujit népérmjet t€ sé€ cilés lidhje Konsumatori i merr ato
shérbime nga Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe “Shky¢” do t€ keté kuptim té
ngjashém;

Neni 5: Rregullat e Interpretimit

N¢ kété Rregull:




(a)

(b)

(©)
(d)

Cilatdo fjalé¢ dhe shprehje té pérdorura né kété Rregull, t€ cilat nuk jané
vecanérisht t€ definuara kétu dhe té cilat mund t€ jené t€ paqarta, do t€ pérmbajné
kuptimet si¢ jané t&€ pércaktuara né aktet ligjore t& pérmendura né Hyrjen e késaj
Rregulle dhe/ose né cilindo tjetér ligj té aplikueshém né€ Kosové; dhe

Referencat né Rregull do té€ interpretohen sipas kuptimit té cilitdo Rregull té
lé€shuar, t€ modifikuar, ndryshuar, plotésuar, dhe/ose t& zé&évend€suar nga
Rregullatori koh€ pas kohe né pajtim me pushtetin q€ 1 &shté dhéné Rregullatorit;
dhe

Njé&jési pérfshiné shumésin dhe anasjelltas; dhe

Fjalét qé pérdoren né ciléndo gjini do té pérfshijné ciléndo gjini tjetér; dhe

Neni 6: Aplikueshméria

Té gjitha Ndérmarrjet Publike né Kosové g€ tani ofrojné€ Shérbime té Ujit dhe Ujérave té
Zeza duhet té respektojné dispozitat e késaj Rregulle né ményré qé t€ mos jené
diskriminuese pér té€ gjithé Konsumatorét.

PJESA II: PARIMET E PERGJITHSHME

Neni 7: Ndalimi i Ky¢jeve té Paligishme

Personat q¢€ jané kycur né€ Rrjetin e Ujit pérmes Kygjes sé Paligjshme konsiderohen se jané
duke béré kundérvajtje qé dénohet me vénien e gjobés nga Rregullatori sipas Rregullores
s¢ UNMIK-ut Nr. 2004/49 Mbi Veprimtariné e Ofruesve t€ Shérbimeve t€ Ujit dhe
Hedhurinave n€ Kosové té referuar n€ Nenin 1 t€ kétij Rregulli.

7.1.

7.2.

7.3.

Pér t€ ménjanuar dyshimin, kygja e sérishme e béré pa pélqimin ose q€ nuk éshté e
béré pérmes Ofruesit t&€ Shérbimeve té€ Ujit, gjithashtu ¢doheré do t€ konsiderohet
si Kygje e Paligjshme e ndaluar, edhe atéheré kur Konsumatori ka pas€ Kygjen e
Ligjshme.

Gjobat e caktuara pér t’u paguar pér vendosje, rivendosje dhe/ose mirémbajtje té
Kygjeve té Paligjshme do té vihen nga Rregullatori sipas rregullés specifike té
léshuar, ndryshuar dhe/ose té plotésuar kohé pas kohe nga Rregullatori pér até
qéllim.

Gjobat e ngarkuara pér Kygje t€ Paligjshme, do té jen€ posacgérisht t&€ ashpérsuara,
ndér situatat tjera serioze t€ definuara kohé pas kohe nga Rregullatori, sa heré qé
vendosja, rivendosja dhe/ose mirémbajtja e atyre Kygjeve té Paligjshme do té
konsiderohet se:

(a) Krijon rrezik pér shéndetin publik pér t€ gjithé shfrytézuesit népérmes té
kontaminimit t€ mundshém t€ furnizimit me ujé pér shkak té kycjeve té
kryqgé€zuara dhe pérzierjes me ujéra té zeza; dhe/ose

(b) Crregullon hidraulikén e rrjedhjes s€ wujit, duke zvog€luar sasiné e
disponueshme dhe duke shkaktuar démtimin fizik n€ ciléndo proné publike
dhe/ose private dhe/ose objekte dhe/ose né Rrjetin e Ujit.

6



8.1

8.2

8.3

8.4

9.1

9.2

9.3

94

9.5

Neni 8: Qéllimi dhe Kushtet pér Amnesti pér Kycjet e Paligjshme

Qéllimi pér kété amnesti &shté t€ zgjidhé Kycgjet e Paligjshme pér t€ cilat Ofruesi 1
Shérbimeve t€ Ujit nuk éshté né dijeni ose q€ paraprakisht nuk ka dhéné aprovimin
ose Personit nuk i ka ofruar Faturé pér shérbimet e ujit.

Pranueshméria pér amnestiné né bazé té€ késaj Rregulle éshté e kushtézuar me
pranimin e Personit mbi pérgjegjésiné e tij ose t€ saj pér t€ paguar t& gjitha Faturat
dhe pér té béré marréveshjen me shkrim me Ofruesin e Shérbimeve t&€ Ujit dhe
Ujérave t€ Zeza pér até qéllim.

Nése Personi kontakton me Ofruesin e Shérbimeve té Ujit dhe t&€ Ujérave té Zeza
brenda Periudhés s¢ Amnestisé€ pér t€ informuar lidhur me ekzistimin e Kygjes sé
Paligjshme, dhe nénshkruan Kontratén pér Shérbimet me Ujé me Ofruesin e
Shérbimeve té Ujit dhe t€ Ujérave t€ Zeza, nuk do té aplikohet kurrfaré dénimi
ndaj atyre Kygjeve té Paligjshme té zbuluara.

Kur njé Kygje e Paligjshme éshté e zbuluar nga Ofruesi i Shérbimeve ose i
raportohet Ofruesit t& Shérbimeve pas Periudhés s€ Amnestis€, atéheré Personi
duhet patjetér t€ paguajé dénimin dhe pagesat pér ujin e pérdorur dhe pér
rehabilitimin e kygjes né€ Rrjetin e Ujit si¢ €shté e pérshkruar n€ Nenin 9.5.

Neni 9: Pagesat pér t€ Zgjidhur Kvcjet e Paligishme

Njé€ person me Kygje t&€ Paligjshme &shté 1 detyruar t€ paguajé pér ujin e pérdorur
pér periudhén né mes t€ 1 janarit 2002 dhe datén kur Personi e nénshkruan
Kontratén pér Shérbime t€ Ujit me Ofruesin e Shérbimeve té Ujit, pérve¢ nése
Personi mund t& déshmojé banimin q¢ ka filluar n€ daté¢ mé t&€ vonshme.

Pér qéllimet t€ cekura mé larté né Nén-nenin 9.1, data e banimit mund té

déshmohet me:

(a) datén e parashtrimit t€ aplikacionit pér Shérbime t&é Ujit t€ dorézuar nga ana e
Konsumatorit te Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit; ose

(b) datén e parashtrimit té aplikacionit pér shérbime t€ paraqitura nga
Konsumatori pér rrymé ose pér shérbime t€ ngrohjes gendrore; ose

(c) emrin dhe datén e regjistrimit t€ Pasurisé s¢ Patundshme; ose

(d) cilindo dokument tjetér zyrtar g€ mund t& shérbejé pér t€ déshmuar datén e
banimit.

Koha e banimit do té jeté e llogaritur né€ njési t&€ muajve t€ ploté duke filluar me
muajin e paré té ploté t&€ banimit. Ditét mé pak se nj€ muaj do t€ jené t€ shpérndara
proporcionalisht duke u bazuar né muajt 30-ditésh.

Llogaritja e shumés pér t’u paguar do té€ bazohet né sasiné e ujit ose né mesataren e
shumés sé faturés mujore pér Konsumatoré t€ ngjashém (si kéta) t€ shérbyer nga
Oftruesi i Shérbimeve té Ujit.

Pér sa i pérket afateve dhe kushteve t€ Kontratés pér Shérbimin me UjgE,
Konsumatori do t€ paguajé rehabilitimin e Kygjeve té Paligjshme pér ti




pérmbushur standardet teknike dhe ato t€ punés t€ Ofruesit t€ Shérbimeve t& Ujit t&
cilét mund t€ kérkojné pages€ pér kété inspektim dhe pér ¢farédo rehabilitime té
nevojshme.

9.6  Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit mund té pajtohet me njé Marréveshje pér Pagesé té
arsyeshme me Konsumatorin dhe t€ lidhé Kontraté pér Borxhin e Vjetér sipas
Rregullés “Mbi Faljen dhe Shlyerjen e Borxheve t€ Vjetra” t€ 1éshuar, ndryshuar
dhe/ose té plotésuar kohé pas kohe nga Rregullatori.

9.7 Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza duhet q€¢ Konsumatorit té ia
konfirmojé me shkrim t& gjitha Marréveshjet pér Pagesé sipas dispozitave té
Rregullés “Mbi Faljen dhe Shlyerjen e Borxheve té Vjetra” t& 1€shuar, ndryshuar
dhe/ose plotésuar kohé pas kohe nga Rregullatori.

Neni 10: Mungesa e Pélgimeve pér Ndértime

10.1  Amnestia pér Kygje t&€ Paligjshme do t& u ipet atyre Personave né Ndértesa ose né
Prona t€ cilét nuk posedojné Pélgimin pér Ndértim nga autoritetet pérkatése nése
Personi éshté né pajtueshméri me kérkesat né kété Rregull.

10.2  Kjo amnesti né asnjé ményré nuk prek cilindo veprim qé Komuna do t€ ndérmerr
ose nuk do t€ ndérmerr lidhur me mungesén e P&lqimit t€ duhur pér Ndértim, dhe

nuk e bén ndértesén legale.

10.3 Nése Komuna jep urdhér q€ ndértesa té rrézohet, Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit do té
heq lidhjen e asaj ndértese né Rrjetin e Ujit sa mé paré q¢€ mund té zbatohet.

Neni 11: Kycijet e Paligishme né Pronat e Dhéna me Qira ose t€ Marrura me Qira

11.1. Pronari dhe/ose Personi i cili n€ ményré t€ ligjshme vepron si qiradhénés i1 pronés
s€ dhéné ose t& marrur me qira &shté i mbuluar nga ky Rregull duke siguruar se ai
raporton te Ofruesi 1 Shérbimeve té Ujit lidhur me Kygjen e Paligjshme.

11.2. Kur njé ose mé shumé qiraxhi raportojné Kygjet e Paligjshme pér pronén e dhéné
ose t€ marrur me qira, Ofruesi 1 Shérbimeve t&€ Ujit do té pérpiqet té kontaktojé
pronarin ose cilindo Person g€ né¢ ményré té ligjshme vepron si qiradhénés pér t&
zgjidhur Kygjen e Paligjshme.

11.3. Nése pérpjekjet né Nenin 11.2 déshtojné, Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit do té bé&jé
cdo pérpjekje t€ arsyeshme pér t€ dérguar njoftimin te sé paku njé banor 1 rritur né
secilén banes€. Lidhur me ndértesat banesore me vetém njé kygje t€ shérbimit,
Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza gjithashtu do t€ vendosé
njoftimin né ose afér hyrjes s¢ banesés ose banesave té prekura.

11.4. Njoftimi i referuar né¢ Nén-nenin 11.3. t€ lartshénuar duhet t€ informojé giraxhiun
se Kycjet e Paligishme mund t€ zgjidhen nése njé ose mé shumé qiraxhi, né
marréveshje me téré ndértesén, t€ lidhin Kontratén pér Shérbime té Ujit me
Ofruesin e Shérbimeve té Ujit.




11.5.

12.1.

12.2.

13.1

13.2

14.1

14.2

15.1

15.2

15.3

NE¢ rastin e paraparé né Nén-nenin 11.4 té lartshénuar, Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit
do t€ béj€ pérpjekje té negociojé shlyerjen e arsyeshme t€ Borxheve té Vjetra té
pércaktuar sipas Nenit 9.1 me qiraxhiun ose qiraxhinjt¢ té cilét déshirojné té
zgjidhin Kygjet e Paligjshme n€ marréveshje me téré ndértesén.

Neni 12: Personi i Cenueshém

Nga Personat e Cenueshém nuk do té€ kérkohet t€ paguajné cilindo Borxh té Vjetér.
Pavarésisht nga Nén-neni 12.1 i lartshénuar, Personat e Cenueshém do té jené té
detyruar té paguajné ciléndo Faturé q€ u léshohet atyre nga Ofruesi i Shérbimeve té

Ujit q€ pérmendet né Shérbimet e Ujit t& ofruara nga 1 janari 2003.

Neni 13: Depozitet pér Garanci

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit do té keté té drejté té kérkojé nga Konsumatori 1 cili
mé herét ka pasur Kygje té Paligjshme t&é paguajé Depozitin pér Garanci ndaj
Shérbimeve t€ Ujit n€ t€ ardhmen g€ ofrohen me kredi.

Shuma e atij Depoziti pér Garanci do té€ pércaktohet dhe ai depozit do té
shfrytézohet pér dispozitat lidhur me Depozitet Garantuese té pércaktuara né
Rregullén ”Mbi Shkyc¢jen e Shérbimeve té Ujit” t€ l€shuar, ndryshuar dhe té
plotésuar kohé pas kohe nga Rregullatori.

PJESA III: VENIA NE JETE DHE DENIMET

Kapitulli 1: Vénia né Jeté nga Rregullatori

Neni 14: Vénia né Jeté e Amnestisé pér Kycje t€ Paligishme

Rregullatori do t&€ monitorojé respektimin e késaj Rregulle né bazé t& raporteve té
dérguara kohé pas kohe nga Ofruesit e Shérbimeve té€ Ujit t€ pércaktuar nga
Rregullatori sipas Neni 15 t€ mé poshtéshénuar.

Rregullatori gjithashtu do t& monitorojé pajtueshmériné me kété Rregull me ané té
inspektimeve dhe analizave dhe nga raportet e dérguara nga entitetet tjera dhe
autoritetet publike.

Kapitulli 2: Raportet dhe Shénimet e Kycjeve té Paligjshme

Neni 15: Shénimet dhe Raportet mbi Kushtet e Licencés sé Shérbimit

Secili Ofrues 1 Shérbimeve t€ Ujit do t€ pérgatit€ dhe dorézojé raportet te
Rregullatori né formén e parashkruar dhe brenda intervaleve té specifikuar nga
Rregullatori koh€ pas kohe.

Gjaté Periudhés s¢ Amnestisé, secili Ofrues 1 Shérbimeve té Ujit do t€ dorézojé te
Rregullatori Raportin e Progresit, jo mé€ voné se né ditén e 15 t€ muajit vijues.

Dy muaj pas Periudhés s€ Amnestisé, secili Ofrues i Shérbimeve t&€ Ujit do té
dorézojé te Rregullatori Raportin Pérmbledhés.
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16.1

L8

18.1.

18.2.

Lokacioni dhe Mbajtja ¢ Shénimeve: Té gjitha shénimet duhet t& mbahen né zyren
kryesore t&€ Ofruesit té& Shérbimeve € Ujit dhe do (& jené né dispozicion gjaté ditéve
t€ rregullta t€ punés pér t'u kontrolluar nga Rregullatori.

Periudha e Ruajtjes s& Shénimeve dhe Raporteve: Té gjtha shénimet dhe raportet e
parashikuara né k&t¢ Nen duhet t& organizohen dhe t€ ruhen nga Ofruesi i
Shérbimeve t& Ujit pér sé paku dy (2) vite kalendarike nga data kur jang pérgatitur
pEr (€ parén her¢ ose t& caktueshme pérvec nése ndonjé ligj tjetér 1 aplikueshém e
pércakton se duhet t& mbahen pér njé periudhé kohore mé & gjaté né cilin rast do t&
zbatohet periudha e fundit e pérmendur pét ruajtje.

Kapitulli 3: Kundérvajtjet dhe Dénimet

Neni 16: Kundérvaijtiet dhe Dénimet

Gjobat pér Kygje t& Paligishme do 1& vihen sipas Rregullores s& UNMIK-ut Nr.
2004/49 “Mbi Veprimtaring e Ofruesve t& Shérbimeve & Ujit dhe Medhurinave ng
Kosove” dhe me cilatdo Rregulla tjera procedurale 1€ pércaktuara nga Rregullatort
koh€ pas kohe.

PJESA IV: TIE NDRYSHME

Nent 17: Giuhét Zyrtare & kéti] Rregulli

Ky Rregull l&shohet dhe publikohet né tri (3) versione t& shkruara né gjuhgt zyrtare
qé pérdoren né Kosove:

(a) Angleze;
(b) Shqip; dhe
(c) Serbe.

NE rast 1€ ndonjé mos pérputhjeje né mes t& versioneve né & cilat ky Rregull éshte
I&shuar, versioni né gjuhén Angleze do t& mirret si bazé.

Neni 18: Hyrja né Fuai

3

Ky Rregull do t& hyj¢ n¢ fuqi tridhjetd (30) ditg¢ kalendarike pas datés s&
nénshkrimit.

Ofruesi e Shérbimeve & Ujit dhe Ujérave té Zeza duhet & pérfundojné kéte
program t€ amnestisé pér Ky¢jet ¢ Paligishme brenda Periudhés s& Amnestisé.

Cillbhale Oy

Paiitino Brilhante Santos— 1r1m jCl

Drejtor Ze endes rejtor

Zyra Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina




